VERS. 5-7. In te speraverunt patres nostri, speraverunt, et liberasti eos. Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt; in te speraverunt, et non sunt confusi. Etsi, inquit, bene neverim omnes tuo auxilio fidentes patres nostros nequaquam spe lapsos esse, et cum te in adjutorium evocaverunt, providentia tua potitos esse: *Ego sane sum vermis et non homo, opprobrium hominis et abjectio plebis.* Vermis omnium animalium vilissimum censetur, atque a corruptione corporum exsistentiam habet; si quid vero tetigerit, id in corruptionem et exitium dicit. Hujus meminit Isaías dicens: *Noli timere, vermis Jacob, et quam minimus Israel: ego auxiliatus sum tibi, dicit Dominus et redemptor tuus, sanctus Israel.* Ecce feci te quasi rotas currus triturantes, novas, ad modum serræ adornatas. Et triturabis montes et communies colles, et quasi pulverem pones. Et ventilabis, et ventus tollet eos, et turbo disperget eos. Tu vero exultabis in Domino⁸. Quibus verbis prophetia, dum vermem vocavit, et propter vilitatem ac parvitatem animalis quam minimum dixit, virtutem ejus magnam adjunxit: *Triturabis*, inquit, *montes, et communies colles, et quasi pulverem pones, et ventilabis.* Cum igitur Salvator memorata profert verba: *Ego autem sum vermis, et non homo, vilitatem, infirmitatem, abjectam passionis suæ conditionem declarat, atque adversariorum potestatum exitium ab se iis inferendum. Futurum quippe erat, ut postquam mortem subiisset, atque in ipso mortuorum loco consistaret, adversarias potestates vermis instar corruptioni traderet.* Alio quoque modo dixeris, ideo vermem ipsum et non hominem vocatum, quod non hominum ritu, ex masculi et feminæ congressu, carnis ortum habuerit. Tertio item modo, mortem indicat suam, et exanimatum cadaver. Quamobrem insert: *Ego autem sum vermis, et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis.* D Qui mortuus enim est, non ultra homo. Verum si omnino mortuus fuisset, satis erat dixisse: *Ego autem sum non homo: sed quia quadam vi morti exitiosa instructus erat, jure vermem et non hominem sese vocavit.* Revera Salvator et Dominus noster omnium opprobrium fuit, qui contumeliosam pro nobis crucem admisit. Quare alia propheta ex ejusdem persona sic loquitur: *Oprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me*⁹. Alli itaque homines contumeliose ipsum tempore passionis ha-

⁸ Isa. xli, 14-16. ⁹ Psal. lxviii, 10.

(1) Ηας ad marginem legebantur Τοῦτο δὲ οὐ κατὰ σύγχρισιν νοητόν, καθ' ἀπότος φησιν δὲ Ἀρετανός· τὸν γάρ θέλημα Πατρὸς καὶ Υἱοῦ: ἀλλὰ κατὰ τὸ ἀνθρώπινον, quod scholion textui postea insertum est. Vide in præfatione.